№ 1-433/2017 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Уфа 18 сентября 2017 г.

Калининский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Ибрагимовой Ф.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Калининского района г. Уфы Искужиной 

<

данные изъяты> 

подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты>

защиты в лице адвоката Галеевой 

<

данные изъяты> представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания Афризуновой Г.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Башкортостан, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не работающего, холостого, детей не имеющего, образование среднее, гражданина Российской Федерации, не военнообязанного, судимого - 

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Калининскому району г. Уфа по ст. 322.3 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей (штраф уплачен), 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 

<

данные изъяты> совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 30 минут ФИО1 

<

данные изъяты>, реализуя преступный умысел, с целью незаконного приобретения наркотического средства для личного потребления в значительном размере, не преследуя цели сбыта, незаконно, посредством сети - Интернет, связался с неустановленным лицом, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство и, выяснив номер счета Киви - кошелька, внес принадлежащие ему денежные средства в сумме 1200 рублей за наркотическое средство – через данный платежный терминал. Неустановленное лицо, получив подтверждение о зачислении на счет указанной суммы денежных средств – сообщило ФИО1 

<

данные изъяты> место тайника – закладки с наркотическим средством, находящегося в белом пакете, внутри которого находился один полимерный пакетик с клипсой, с веществом, содержащем в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N–метилэфедрон, массой не менее 0,26 грамм, на момент проведения исследования, а именно между Северным автовокзалом и частным домом, под деревом, на земле. 

В период времени с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты>. дошел до Северного автовокзала по адресу: 

<

адрес>, где между Северным автовокзалом и частным домом, извлек и поднял с земли из-под дерева один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом. После чего ФИО1 

<

данные изъяты> на лестничной площадке первого этажа в подъезде № 

<

адрес>, насыпав часть порошкообразного вещества на фольгу, употребил, а часть порошкообразного вещества в одном полимерном пакетике с клипсой положил в свои трусы, где хранил до его задержания и досмотра.

ДД.ММ.ГГГГ в 01 часов 00 минут возле 

<

адрес> сотрудниками Полка ППСП Управления МВД России по городу Уфе ФИО1 

<

данные изъяты>. был задержан. В ходе его личного досмотра в стационарном пункте полиции № ОП № Управления МВД России по городу Уфе, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в трусах ФИО1 

<

данные изъяты>. был обнаружен и изъят вышеуказанный полимерный пакетик с клипсой с наркотическим веществом, общей массой не менее 0,26 грамма. 

N – метилэфедрон внесен в «Список наркотических средств и психотропных веществ...» (Список 1) перечня наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ 681 от ДД.ММ.ГГГГ, оборот которых запрещен в Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», изъятое у ФИО1 

<

данные изъяты> вещество, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,26 грамма относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты>. в судебном заседании с обвинением согласился в полном объеме, добровольно ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения, понимает при этом характер и последствия заявленного в присутствии защитника ходатайства и после консультации с ним, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитник согласны на принятие решения по делу без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты> суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Обращаясь к мере наказания, принимая во внимание положения ст.ст. 6,60-61 УК РФ, суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 

<

данные изъяты>. учитывает признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого. Одновременно суд учитывает, что ФИО1 

<

данные изъяты> судим, состоит на учете у врача-нарколога с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом пагубное употребление стимуляторов с вредными последствиями для здоровья, у психиатра наблюдался ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: легкое когнитивное расстройство на резудиально – органическом фоне (с ДД.ММ.ГГГГ за психиатрической помощью не обращался), удовлетворительно характеризуется по месту жительства. Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 

<

данные изъяты>. каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает. Обнаруживает признаки органического эмоционально лабильного расстройства с пагубным употреблением психостимуляторов. Однако изменения психики выражены не столь значительно, не лишает его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к деянию, он не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркомании не нуждается (

<

данные изъяты>). В связи с чем ФИО1 

<

данные изъяты>., как вменяемое лицо, подлежит привлечению к уголовной ответственности.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому необходимо учесть требование ч. 7 ст. 316 УПК РФ, согласно которой наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновного, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд полагает правильным назначить ФИО1 

<

данные изъяты> наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ. При этом, принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты>., совокупности смягчающих, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого может быть достигнуто без отбывания им наказания в виде реального наказания и находит возможным применить к нему условное осуждение в соответствии со статьей 73 УК РФ. Вместе с тем, при назначении условного осуждения суд считает необходимым возложить на ФИО1 

<

данные изъяты>. следующие обязанности: в период испытательного срока не изменять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, один раз в месяц являться для регистрации в указанный контролирующий орган, в дни, установленные инспекцией.

При определении срока наказания также следует учитывать положения ч.1 ст. 62 УК РФ (поскольку судом признаны в качестве смягчающих обстоятельств, указанные в п. «и» ч1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления), где указано, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку имеющиеся смягчающие обстоятельства, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, не являются исключительными. Также суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ - один бумажный пакет с наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,22 грамм, хранящийся на складе ОП № Управления МВД России по г. Уфе - подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-300, 302-304, 307-310, 314-317 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р ИЛ:

Признать ФИО1 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год.

Обязать ФИО1 

<

данные изъяты> в период испытательного срока не изменять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, один раз в месяц являться для регистрации в указанный контролирующий орган, в дни, установленные инспекцией.

Меру пресечения ФИО1 

<

данные изъяты> в виде подписки о невыезде- отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:

- один бумажный пакет с наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,22 грамм, хранящийся на на складе ОП № Управления МВД России по г. Уфе – по вступлении приговора в законную силу уничтожить, о чем известить суд.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения по основаниям, предусмотренным ст. 317 УПК РФ. 

Разъяснить сторонам, что, в соответствии со ст. 317 УПК РФ, приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В соответствии с ч. 3 ст. 309 УПК РФ осужденному ФИО1 

<

данные изъяты> разъясняется право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья Ибрагимова Ф.М.